
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: Bando Transizione Ecologica – anno 2025 nell'ambito del Progetto finanziato con 
l'incremento del 20% del Diritto Annuale: esito istruttoria di concessione FASE I – Prima 
Tranche.

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21/12/2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente, ratificata dalla Giunta nella 
riunione del 04/02/2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 19.12.2024 di approvazione 
del preventivo economico 2025, successivamente aggiornato con le deliberazioni del Consiglio 
camerale n. 5 del 11.07.2025 e n. 7 del 27.10.2025, e la deliberazione della Giunta camerale n. 90 
del 19.12.2024 di approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario 
Generale n. 119 del 24.12.2024 con la quale sono stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali 
per l’esercizio 2025, successivamente aggiornata con le determinazioni del Segretario Generale 
n. 71 del 11.07.2025 e n. 117 del 11.11.2025, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, 
recante “Regolamento concernente la gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
Commercio”;

Ricordato che con il decreto 23 febbraio 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in 
Italy, registrato alla Corte dei Conti in data 7 aprile 2023, sono stati autorizzati i nuovi progetti 
triennali 2023-2025 da finanziare con l’incremento del venti per cento del diritto annuale, ai sensi 
del comma 10 dell’articolo 18 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificato dal 
Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, tra cui il progetto “La doppia transizione: digitale ed 
ecologica”, finalizzato a promuovere un’economia sostenibile attraverso la trasformazione digitale 
ed ecologica delle imprese, consolidando e potenziando le azioni già realizzate dai PID - Punti 
Impresa Digitale del sistema camerale;

Richiamata la deliberazione n. 52 del 28.05.2025, con cui la Giunta, nell’ambito delle
progettualità finanziate con l’incremento del Diritto Annuale, ed in particolare in attuazione di 
quanto previsto nel Progetto “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, ha stabilito di attivare 
un bando di contributo per sostenere e facilitare la transizione ecologica delle imprese, approvando i 
criteri generali da applicare al bando in oggetto e la destinazione delle risorse, complessivamente 
pari a € 100.000,00, per il finanziamento dell’iniziativa;

Richiamata la propria determinazione n. 88 del 25.07.2025 con cui è stato approvato il 
Bando Transizione Ecologica – anno 2025, per la concessione di contributi a fondo perduto per 
sostenere e facilitare la transizione ecologica delle imprese delle province di Biella, Novara, 
Verbano Cusio Ossola e Vercelli, redatto nel rispetto dei predetti criteri generali, unitamente alla
modulistica per la presentazione della domanda;

Considerato che il bando prevede la concessione di un contributo pari al 50% delle spese 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2025000150 del 30/12/2025



SERVIZIO PROMOZIONE     

ammissibili (non inferiori a € 2.000,00), con un massimo di € 5.000,00, oltre a due premialità da
€ 500,00 ciascuna riconosciute alle imprese in possesso del rating di legalità e titolari di 
certificazione della parità di genere;

Verificato che le modalità stabilite dal bando individuano due distinte fasi: una relativa alla 
prenotazione delle risorse (FASE I) e una relativa all’erogazione del contributo (FASE II), sulla 
base delle quali le imprese ammesse alla prenotazione delle risorse, a seguito dell’attività istruttoria 
effettuata dall’ufficio incaricato, dovranno realizzare l’intervento approvato e inviare la relativa 
modulistica telematicamente entro 210 giorni dal provvedimento di concessione del contributo;

Preso atto che sono state istruite le domande inviate fino al giorno 28.12.2025 compreso e 
che l’attività istruttoria ha prodotto le seguenti evidenze: n. 20 domande sono risultate ammissibili
integralmente e n. 4 non ammissibili per esito dell’attività istruttoria o rinuncia, mentre per n. 3
domande l’attività istruttoria risulta in corso (BERTI METAL PARTS SOLUTIONS S.R.L. – CF 
00168710028, FORNARA S.P.A. – CF 00942500034, BABOO ENERGY SERVICE COMPANY 
SRL – CF 02300450034);

Considerato che l’attività istruttoria ha evidenziato, quindi, i seguenti risultati, così espressi 
in forma aggregata: 

Domande totali 27
  Di cui ammissibili   20      € 91.550,00

             
  Di cui non ammissibili per esito dell’attività istruttoria o rinuncia     4      € 13.150,00 richiesti

                      € 0,00 ammessi
Di cui sospese – istruttoria in corso     3       € 13.709,00 richiesti

€ 8.450,00 importo massimo 
concedibile in base allo 
stanziamento del bando

Totale fondo da stanziare (del. Giunta n. 52/2025) €   100.000,00

Risorse da concedere €     91.550,00

Risorse da sospendere €       8.450,00 (concedibili)

Fondo residuo da assegnare €              0,00

Visti gli elenchi delle domande risultate ammissibili (allegato A) e non ammissibili 
(allegato B) elaborati dal Servizio Promozione – sede di Novara, incaricato dell’istruttoria,
attraverso la piattaforma informatica AGEF, a seguito delle attività sopra esposte;

In applicazione delle disposizioni del predetto Bando;

Condividendo le risultanze emerse dall’attività istruttoria;

Visti i Regolamenti de minimis n. 2831/2023 del 13.12.2023 (GUUE L del 15.12.2023), 
n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) e n. 717/2014 del 27.06.2014 (GUUE
L 190 del 28.06.2014);

Dato atto che il bando in argomento è stato registrato nel Registro Nazionale degli Aiuti di 
cui all’art. 52 della Legge 24.12.2012, n. 234, come sostituito dall’art. 14 della Legge 29.07.2015, 
n. 115 (CAR 32546 - ID bando 107015);

Verificato che, a seguito delle visure effettuate tramite il Registro Nazionale degli Aiuti di 
Stato, nessuna impresa ha superato il massimale de minimis;



SERVIZIO PROMOZIONE     

Preso atto che, in data 29.12.2025, il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ha validato la
registrazione degli aiuti in oggetto, confermando la possibilità di concedere le agevolazioni e 
attribuendo ad ogni beneficiario il rispettivo codice COR;

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di approvare gli elenchi indicati nella premessa, che integrano la presente determinazione;

b) di ammettere alla concessione delle risorse le domande presentate dalle imprese indicate 
nell’allegato A, secondo gli importi ivi indicati,

c) di non ammettere alla concessione delle risorse le domande presentate dalle imprese indicate 
nell’allegato B, per le motivazioni ivi indicate; 

d) di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 91.550,00,
come segue: 

al budget per il corrente esercizio.

LA DIRIGENTE
        (Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

Attività IST
Conto 330041
Centro di costo DD01
Prodotto 1-1-2 DIGITALE 


		2025-12-30T15:29:29+0100
	Camera di Commercio
	Cristina D'Ercole
	Sottoscrizione documento




